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1 Úvod

V moderním světě jsou informace cenou komoditou. Míra užitečnosti informace
stoupá s možností jejího začlenění do celku tak, aby lépe popisovala reálný svět. Zde
se budeme snažit popsat, jak už z názvu práce vyplývá, svět tenisu.

Tato práce byla vytvářena po velmi dlouhou dobu. Prvotním motivací bylo získat
výsledky tenisových zápasů z důvěryhodného zdroje tak, aby je bylo možno dále
zpracovávat. Nejdříve s myšlenkou pouze předkládání dat ve srozumitelné formě
lidské mysli. Později spíše s důrazem na prozkoumání matematických vlastností
tenisového zápasu, kde lidská mysl má jen úkol porovnat matematické výsledky
s realitou.

Cílem této práce tedy bylo vytvořit nástroj, který umožní přenesení specifických
informací obsažených v strukturovaných textových souborech s výsledky tenisových
zápasů do formátu vhodného k dalšímu zpracování. Data lze proto využít jako jeden
z podkladů pro matematický model tenisového zápasu, který ve svém důsledku
umožňuje předpovídat vítěze či jiné charakteristiky zápasu. Za pomoci uživatelského
rozhraní může taková databáze sloužit jako zdroj historických výsledků.

Abychom čtenáři přiblížili tento abstraktní rámec, shrňme si, co nás čeká v dalších
kapitolách. Druhá kapitola nám přiblíží pravidla tenisu a systém tenisových turnajů.
Ve třetí kapitole se pokusíme zkonstruovat matematický model tenisového zápasu
a ukázat jeho některé vlastnosti. V další kapitole si ukážeme, jak lze náš model
aplikovat na reálná data, a provedeme simulaci výsledků tenisového zápasu. Pátá
kapitola nás seznámí s tenisovými žebříčky a s některými dalšími metodami
předpovídání výsledků. Šestá kapitola je věnována vyvinutému software, který slouží
nejen k získání empirických dat, využitelných jako jeden z podkladů pro vývoj
matematického modelu, ale také pro jejich zobrazení uživateli. V sedmé kapitole je
shrnuto několik důležitých informací o vyvinutých aplikacích z hlediska uživatele.

- 7 -

2 Tenis

Chceme-li pochopit chování nějakého systému entit, musíme si o něm utvořit
představu ve své mysli. Pokud však je daný systém složitý, nezbude nám nic jiného
než se uchýlit k velkým zjednodušením. Postupný matematický popis jednoduchých
pravidel, která se nám podaří v systému objevit, nám dává možnost odpoutat se od
jeho složitosti a svou představu můžeme vytvořit dle chování matematického
modelu. Systémy, které mají velkou dynamiku vývoje, je nejlepší pozorovat v nějaké
počítačové reprezentaci modelu. Ze získaných výsledků pak můžeme lépe pochopit
zákonitosti, které v modelu platí.

Přestože je tenis obecně známá hra, pro vytvoření plausibilního modelu
tenisového zápasu je potřeba se důkladně seznámit se všemi aspekty hry. To mimo
jiné předpokládá dostatečnou všeobecnou orientaci ve sportovním dění a jistý náhled
do činností profesionálního sportovce. Pro přesné porozumění pravidlům tenisu je
vhodné využít [1]. Systém losování a nasazování do turnajů je popsán např.
v [2], [3]. Časté změny v systému výpočtu žebříčků ovšem činí tyto publikace
v tomto ohledu neaktuální, proto je nezbytné použít [4].

2.1 Průběh tenisového utkání

Tenis je hra, kterou hrají dva hráči, v případě dvouhry („singles“), či čtyři hráči,
v případě čtyřhry („doubles“). Úkolem hráčů je pomocí vypletené rakety udeřit plstí
pokrytý gumový míček tak, aby se přes síť dostal do soupeřova pole. Míček do
rozehry uvádí vždy jeden z hráčů („server“) na kříž do prostoru vymezeného
v soupeřově části pole. Přijímající hráč („receiver“) musí mezi prvním a druhým
dopadem míče vrátit míček jedním úderem přímo na druhou stranu. Podávající hráč
nyní musí předtím než míč podruhé dopadne opět vrátit míč přes síť. Rozehra
podobným stylem pokračuje a končí, jakmile jeden z hráčů nedokáže legálně vrátit
míček na druhou stranu. Soupeři chybujícího hráče je připsán bod a hra pokračuje
další rozehrou.

2.1.1 Standardní hra

V tenise, na rozdíl od většiny ostatních sportů, platí, že všechny rozehry během
jedné hry zahajuje stále stejný hráč (s výjimkou uvedenou v části 2.1.2). Podání, na
které má maximálně dva pokusy, provádí střídavě z pravé a z levé poloviny kurtu.

Struktura přidělování bodů je definována následovně. Standardní „hra“ („Game“)
začíná za stavu „0-0“ („Love-all“). První bod je zaznamenán jako „15“, druhý jako
„30“, třetí jako „40“. Pokud má první hráč, který získá čtvrtý bod, dva body náskok,
získává hru. V opačném případě se hraje neomezeně dlouho až do doby, kdy jeden
z hráčů získá dvoubodový náskok, a tím pádem i hru.
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Stav, kdy oba hráči dosáhnou tří, čtyř či více bodů, je v tenisové terminologii
nazýván „shoda“ („Deuce“). Po shodě má hráč, který vyhraje další bod „výhodu“
(„Advantage“). Pokud ten samý hráč získá i další bod, pak vyhrává hru; pokud další
bod vyhraje opačný hráč, pak je stav opět shoda. Hráč tedy musí po shodě vyhrát dva
body za sebou, aby vyhrál hru.

2.1.2 Tie-break

Tie-break bývá občas v češtině nepřesně nazýván zkrácená hra. V průběhu tie-
breaku jsou dosažené body uváděny jako 0, 1, 2, … Pokud první hráč, který získá
sedm bodů, vede nad soupeřem rozdílem dvou bodů, vyhrává hru (a sadu).
V opačném případě tie-break pokračuje, dokud není tohoto rozdílu dosaženo.

Hráč, který je na řadě s podáním podává první bod tie-breaku. Následující dva
body podává soupeř. A oba hráči dále podávají střídavě dva body za sebou až do
konce tie-breaku.

2.1.3 Sada

Existuje několik způsobů počítání her v sadě („set“). Dvě hlavní metody se
nazývají „sada hraná s rozdílem dvou her" („Advantage Set“) a "tie-break sada"
(„Tie-break Set“). Pokud je použita metoda "tie-break sady", pak může být
rozhodující závěrečná sada hrána jako "tie-break sada" nebo jako "sada hraná s
rozdílem dvou her".

Do každého setu se vstupuje za stavu 0-0. V sadách hraných stylem „Advantage
Set“ první hráč, který získá šest her, získává i danou sadu, za předpokladu, že vede
nad soupeřem rozdílem alespoň dvou her. Jinak sada pokračuje, dokud není tohoto
rozdílu dosaženo. Celkový počet her v sadě tedy není nijak omezen.

Tie-break sady byly zavedeny, aby odstranily tuto nepříjemnost. Počítání probíhá
stejně jako u metody „Advantage set“, počet standardních her je však omezen na 12.
Pokud je dosažen stav „6-6“, rozhoduje o vítězi sady tie-break (viz část 2.1.2).

2.1.4 Utkání

V utkáních hraných stylem „best of three“ vítězí ten, kdo první dosáhne dvou sad.
Podobně, pokud se hraje stylem „best of five“, je vítězem ten, kdo získá první tři
sady. Množství zápasů, které jsou tenisti nuceni během roku odehrát způsobuje, že
většina utkání je hrána na dvě vítězné sady. Na tři vítězné sady jsou hrána jen Davis
Cupová útkání, zápasy mužů na Grand Slamech a některá finále důležitých
tenisových turnajů. Ženy hrají všechna svá utkání výhradně na dvě vítězné sady.

Většina utkání je hrána se všemi sadami počítanými jako „tie-break sady“. Jedině
při zápasech Wimbledonu, Roland-Garros a Australian Open jsou případné páté sady
stylem „advantage set“.
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2.2 Tenisové turnaje

Téměř všechna soutěžní tenisová utkání jsou odehrána během turnajů. Ty obvykle
trvají jeden týden, kdy první kolo je odehráno během pondělka či úterka, a finále se
koná v neděli. Jedinou výjimkou jsou největší světové turnaje, čtyři Grand Slamy:
Australian Open v Melbourne, Roland-Garros (French Open) v Paříži, Wimbledon
na kurtech All England Lawn Tennis and Croquet Club v Londýně a U.S. Open ve
Flushing Meadows v New York City, na jejichž odehrání jsou vyhrazeny dva týdny.
Tenisová sezóna začíná v lednu, kdy se během léta na jižní polokouli koná první

[…]


• znak „,“ má význam logické spojky AND;
• znak „;” má význam logické spojky OR;
• řetězci „číslo ~ dotaz“ vyhovují řádky, kde sloupec číslo obsahuje řetězec

dotaz jako podřetězec;
• řetězci „číslo = dotaz“ vyhovují řádky, kde sloupec číslo obsahuje právě
řetězec dotaz;

• řetězec dotaz může být zadán v uvozovkách, aby došlo k zamaskování
speciálních znaků.

Např. dotazu zapsanému jako „=3="roddick, andy",5~coria,g“ vyhovují všechny
řádky, kde se třetí sloupec rovná řetězci „roddick, andy“, kde se v pátém sloupci
vyskytuje řetězec coria a kde nějaký sloupec obsahuje písmeno „g“ .
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7.5 TennisBase Convertor

TennisBase Convertor je určen k převodu CSV databáze do databáze vhodné pro
TennisBase Viewer. V přehledném grafickém rozhraní lze nastavit zdrojové a cílové
soubory. Po stisknutí tlačítka „Read“ je do paměti načtena databáze ze souborů
definovaných v položkách uvedených nad tlačítky. Po stisknutí tlačítka „Start !“
dojde ke zpracování souboru uvedeného v položce „CSV format file“ vůči načtené
databázi. Výsledkem jsou nové aktualizační soubory s příponou definovanou
v položce „New file extension“. Aktualizace obsahuje pouze nové záznamy či
záznamy obsahující změněné položky databáze.

7.6 TennisBase Viewer

Uživatelské prostředí TennisBase Viewer je tvořeno jedním oknem. V něm jsou
k dispozici čtyři vstupní boxy, určené pro zadání jmen soupeřů, hracího povrchu a
data odehrání zápasu. Filtrování dle data a povrchu probíhá okamžitě. Pokud
provádíme výběr hráče zápisem jeho jména, je nutno volbu potvrdit stisknutím šipky
dolů. Výsledek hledání se objevuje ve třech záložkách:

• „Player 1 Profile“, kde jsou uvedeny údaje o prvním hráči a jeho zápasové
výsledky, které jsou případně omezeny dle nastavení filtru data a povrchu;

• „Player 2 Profile“, kde jsou uvedeny stejným způsobem informace o
druhém hráči;

• „Head To Heads“, kde jsou uvedeny nefiltrované výsledky jejich
vzájemných zápasů.

Čtvrtá záložka „Tournaments“ slouží k vyhledávání informací o kategoriích
turnajů a jejich konkrétních instancích.

Uživatelské prostředí dovoluje modifikovat font použitý k zobrazení výsledků,
samozřejmostí je také možnost přizpůsobit si zobrazovanou šířku sloupců tabulky.
Pokud máme k dispozici aktualizační balíček, můžeme databázi volbou z menu
snadno aktualizovat.

Aplikaci je možno využít k exportu aktuálního pohledu do formátu CSV. Po
vybrání příslušné položky v menu je na místě určeném uživatelem vytvořen CSV
soubor s údaji o zápasech, které jsou obsaženy v právě aktivní záložce.
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8 Závěr

Na základě naší představy o tenise, která je vymezena tenisovými pravidly
a získanými empirickými daty, jsme vytvořili matematický model tenisového zápasu.
Jeho chování je ovlivněno dvěma základními parametry: pravděpodobností výhry
obou hráčů v rozehrách, v nichž podávají. To jsme ilustrovali na několika příkladech.
Ukázali jsme metodu, jak zkombinovat reálné údaje o servisu hráčů tak, abychom
z nich mohli odvodit parametry modelu. Výsledky jeho počítačové implementace
nám umožnily mimo jiné kvantifikovat odhady očekávaného počtu her v zápase,
počtu a rozložení setů a výsledku zápasu. To nám dovolilo porovnat simulovaná data
se získanými empirickými daty. Zjistili jsme ale, že náš model předpovídá více her a
obecně delší zápasy, než je ve skutečnosti pozorováno. Jedním z důvodů této
odlišnosti, může být předpoklad statických pravděpodobností zisku rozehry během
celého průběhu zápasu. V jedné z kapitol jsme si představili další možné způsoby
předpovídání výsledků.

Empirická data jsou získávána námi vytvořenými nástroji z publikovaných
textových souborů na Internetu, které jsou převedeny do textové databáze. Tu lze
snadno importovat do tabulkového kalkulátoru či prohlížet dalšími našimi
aplikacemi.

Podařilo se nám tedy splnit náš cíl, vytvořit počítačový nástroj pro získávání
tenisových výsledků ve formátu použitelném k dalšímu zpracování. Matematický
model, který jsme s využitím získaných dat vystavěli, umožňuje předpovídat různé
charakteristiky tenisového zápasu. Budoucí vývoj modelu by měl směrovat k jeho
úpravě, která by umožnila vysvětlit v jeho rámci zatím nevysvětlitelné anomálie,
jako je např. únava hráčů. Jeho další modifikací by mohla být online přizpůsobení
parametrů během průběhu zápasu.
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Dodatek A Obsah p řiloženého CD-ROM

Přiložené CD-ROM obsahuje soubory balíku TennisBase se zdrojovými kódy,

ukázky implementace modelu, a elektronickou formu této práce ve formátu PDF.

Adresářová struktura obsahuje:

/ – soubor setup.exe pro instalaci celého balíku TennisBase;

/bin – soubory potřebné pro volitelnou manuální instalaci;

/data – ukázky zdrojových dat, souborů převodních instrukcí transformačního
automatu TennisBuilder, výstupních CSV databází;

/sim – ukázky implementace matematického modelu v programu Microsoft
Office Excel;

/src – zdrojové kódy programů balíku TennisBase;

/text – elektronickou verzi práce ve formátu PDF.

- 45 -

Dodatek B Syntaxe p říkazů

Syntaxe příkazů použitých v instrukčních souborech transformačního automatu
v programu TennisBase Builder.
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