Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Michal KARÁSEK

Název práce: Tenisová databáze

Studijní program a obor: informatika, aplikovaná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓ ✓
Analýza ✓ ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓ ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

- Teoretický rozbor tenisového zápasu a modelování jeho průběhu pomocí Markovových řetězců v kapitole 3.
- Zajímavě řešené načítání volných textů obsahujících informace o tenisových zápasech v programu *Tennis Builder* pomocí konfigurovatelného parseru.
- Předpovídání výsledku zápasu na základě modelu a získaných informací o reálné výkonnosti jednotlivých účastníků.

Nejzávažnější nedostatky:

- Program *TennisBase Viewer*, který je jediný určen pro běžného uživatele by měl být v uživatelské dokumentaci popsán podrobněji, než ostatní, nikoli naopak.
- Pro *TennisBase Viewer* je použit proprietární formát dat. Vhodnější by bylo využití některého ze standardních formátů, případně v kombinaci se standardním šifrováním.

Další poznámky:

V textu práce zůstaly zbytečné překlapy, které by jedno dvě přečtení snadno odstranily. Např.

- Jedině při zápasech ... jsou případné páte sady ~~hrány~~ stylem ... (2.1.4, str. 8)
- Protože počet účastníků je pevně dán, ..., jsou turnaje *jsou* hrány... (2.2, str. 9)
- Podobně se postupuje, až jsou všichni nasazení hráči rozmístěni co nejdále od sebe *přiřazeno pevné místo*. (2.2, str. 9)
- S využitím Markovovo řetězců ... (3.5, str. 17)
- ...

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 27. 8. 2007

Podpis: Kopecký Michal